Immo

Immo ejusdem etiam notæ Trajani nummum vidisse
memini apud Abbatem Bracesium, sed ex eo nummo-
rum genere, quos *Crotoniatas* vulgo appellant, in quo
nempe Caput Trajani cum inscr. I M P CÆSAR TRA-
JANUS AUG. P. M. P. P. PROCONS. in aversa au-
tem parte, Æneas cum Anchise & Iulo. Cæterum ad
hunc PROCONSULIS titulum non referri debuit ille
Zonaræ locus de Augusto, *τὸν τοῦ αὐτοῦ οὐ πολὺ διάφορός εἰσιν*, ut male observat vir doctus, sed ad perpetuam
Consularem potestatem Augusto delatam, ut supra ex
Dione vidimus. Eandem vero dignitatem candidatis
imperii aliisque arbitris supremæ potestatis frequenter
concessam apud Auctores legimus, sicut Germanico,
Seiano, ac neendum Augustis Pio, Marco; ita ut inter

Annal. xiii. initia fastigii Cæsarum seu *adipiscendo imperio*, ut Tacitus
21. ea de re loquitur, *præparata*, candem quoque dignita-
tem reponendam constet. Quæ vis autem hujus impe-

Annal. xi. rii fuerit perspicue designat meo judicio Tacitus, *Tunc*
43. *decreto Patrum permisso Germanico Provinciæ que mari di-
viduntur, MAJUS que imperium quoquo adisset, quam*

his qui sorte aut permisso Principis obtinerent. Hoc nempe
*Majoris Imperium nihil aliud quam imperium illud Pro-
consulare, quale Augusto delatum iisdem verbis descri-*

*bit Dio, ἐν τῷ ὑπαρχόντει τῷ ἀνατολικῷ ἀρχέντων
ἰεράνειν ἐπέτειεψε, ut MAJOR ipsi in Provinciis, quam co-*

*rum Praefectis potestas esset. Ita ampliata paulatim haec po-
testas, quæ jam in M. Antonio Prætore reperta, (cu-
Lib. i. c. i.)*jus infinitum imperium* vocat Lactantius,) renovata in
Pompeio Lege Gabinia, qua permisum ei ad quin-
quennium juxta Dionem Proconsulare imperium in
toto Orbe Romano; aut quum delata ei rei frumenta-
riæ procuratio, seu interprete illius legis Tullio, MA-*

*Lib. iv. Ep. JUS IMPERIUM in Provinciis quam sit corum qui eas
ad Att. 1. obti-*

obtinent. At non *Majus* sed *æquum* illud Pompeii cum Proconsulibus imperium lege Gabinia ei concessum vocat Velleius, & cuius imperii exemplum in Corbulo repetitum Neronis temporibus apud Tacitum legas. Hinc autem dignitatis hujus memoriam Pompeii ^{Annual. xv.}
ejusdem Nummi cum P R O C O N S. titulo servarunt;
ut originem iterum & exempla hujus Augustorum fa-
stigii in ipsa Republica observes. Alioquin aucta ea-
dem potestas in Cæsaribus, cuius tres reperio præroga-
tivas: Primo quod revera non *æquum* sed *Majus* illis
quam Præsidibus Provinciarum in easdem cederet Im-
perium. Id certe clare innuit Ulpianus, *Præses Provin-*
ciae M A J U S I M P E R I U M in ea Provincia habet omni-
b u s P O S T P R I N C I P E M, quibus consentanea & to-
tidem verbis tradit agens de officio Proconsulis. Se-
cundo, quod non ad certum tempus, sed perpetua il-
lis deferretur, nec deponi proinde intra pomœrium,
aut renovari eandem opus esset, ut observat Dio; qui Lib. LXXX.
alibi docet Proconsulare imperium gerenti in urbem
venire non licuisse. Imperium itaque illud Proconsula-
re Cæsarum Perpetuum intra & extra pomœria; usus
autem appellationis P R O C O N S U L I S extra pomœ-
ria solitus ab iis usurpari; quorum utrumque aperte di-
versis locis tradidit Dio. Quamquam & simile quid ^{L. xxvi. c. 9.}
jam olim in libera quoque Republ. concessum, quum ^{& 21.}
auctore Livio, Q. Fulvio Proconsuli & postea M. Mar-
cello concessum, ut Urbem cum imperio inirent. Ter-
tio, quod citra certos maris aut terrarum limites, Cæ-
saribus in toto Orbe Romano, non ut Pompeio ad
quinquagesimum à mari milliare, jus illud deferretur.
Nihil quippe aliud, ut jam monui, illo jure seu impe-
rio Proconsulari quæsitum, quam ut æquum vel supre-
num Cæsarum in omnes Provincias Cæsaris & Populi

X X X X impe-

imperium ipso nomine traderetur. Ut proinde non
 L. iv. Ep. 61. male Symmachus Imperatorem vocet alicubi *cunctarum Provinciarum parentem*. Et hæc obiter de illo titulo
 Proconsulis à Cæsaribus admissi, quem non satis ha-
 tenus expenderant viri docti, & cuius nobis occasio-
 nem suppeditavit non doctissimi solum Casauboni du-
 bium & sollicitudo circa Nummorum, ut existimat,
 Jof. Scalig. ea de re silentium, sed & ingenua alterius Semonis con-
 Ep. LXVI. fessio, qui doceri ab eodem cupit, cur Severus aliquique
 cum sequuti Imperatores, PRO CONSULES vocen-
 tur in Inscriptionibus antiquis, additque, *Hoc non me-*
dio criter mirari soleo, quia causam ignoro. At hæc omnia
 plana jam ni fallor & perspicua.

De Titulo
 PATRIS
 PATRIÆ,
 & adfini-
 bus.
 a Bell. Civ.
 l. 11.
 b Lib. 1. de
 Clem. c. 14.

Frequens vero in iisdem Nummis P A T R I S P A-
 T R I A E appellatio, quam Ciceroni primum tributam,
 & dein ad Cæsares translatam observat^a Appianus. Mit-
 to obviam ejusdem rationem à^b Dione indicatam; qui
 illud non ut potestatis, sed ut honoris & cautelæ voca-
 bulum, iisdem impositum docet; ut meminerint sub-
 ditos Patria Caritate diligere, & subditi eosdem vicif-
 sim debita liberis reverentia prosequi; seu ut Seneca
 de caussa illius appellationis Principi concessæ, alicubi
 loquitur, P A T R E M quidem P A T R I A E appellavimus,
 ut sciret datam sibi potestatem patriam; quæ est temperatissi-
 ma, liberis consilens, suaque post illos ponens. Illud vero mag-
 his hic ad rem facit, quod notat insuper Appianus, se-
 riuss eam reliquis appellationibus concedi solitam, &
 nonnisi post prævia magnarum rerum experimenta.
 Hinc videoas eandem in priscis monumentis Historiæ
 Augustæ, ut summum quasi honorum apicem, neque
 statim, neque promiscue Cæsaribus concessam; quæ
 discrimina demum ex eorum Nummis intelligas. Ita
 J. Cæsari, à quo mos illius cognomenti ad successores
 transf.

transit, post mortem primo delatum hunc titulum existimarent Viri docti, ob Columnam illi defuncto ab Antonio erectam cum inscr. P A R E N S P A T R I A E, quam ut *exsecratam* fugillat alicubi Tullius. Verum non Philip. r.
repertum tum primum sed renovatum hoc ejus cognomentum, præter Dionem aut Tranquillum, Nummi id satis refellunt eodem vivo percussi, in quibus C A-
SAR P A R E N S P A T R I A E describitur. De tempore
ejusdem appellationis Augusto concessæ major inter e-
ruditos controversia, de qua videnda Lapidis Inscriptio apud Gruterum. De Tiberio, cognomen illud
constanter eum recusasse Dio & Suetonius tradunt, ac
ejusdem Nummi fidem faciunt, qui carent hoc titulo.
A Nerone illum sub initium principatus propter æta-
tem rejectum auctor iterum Tranquillus; ita tamen ut
brevi post receptum constet ex ejusdem Nummis, qui
primis Imperii annis percussi, cundem cum reliquis si-
gnant. A Vespasiano eandem appellationem cum Tri-
bunitia Potestate serius admissam auctor itidem Tran-
quillus. De posteriori vidimus; priorem autem secun-
do imperii anno jam ab eo suscepit agnoscas in ejus-
dem Nummis. De Hadriano etiam refert Spartanus,
P A T R I S P A T R I A E delatum sibi nomen *statim at-*
que iterum distulisse, quod hoc nomen Augustus sero me-
ruisset. Hanc tamen moram brevem fuisse, recte ex e-
jusdem Nummis collegit magnus Casaubonus; qui
nempe primo ejus Consulatu percussi illius cognomeni
meminere. Sciendum tamen plurimos existare ejus-
dem Nummos cum sola Inscriptione H A D R I A N U S
A U G U S T U S, & memoria Consulatus; ut vel hinc
iterum hoc nomen illum *distulisse* cum Spartanico colli-
gas. De Pertinace vero, ut singulare observat Capito-
linus, quod primus eadem die Augustus & P A T E R

PATRIÆ fit renuntiatus; quod etiam de Alexandro Severo & reliqua honorum congerie adnotavit Lampridius. Ubi observandum obiter, non tam ratione aut destinato consilio, quam impetu & acclamationibus Populi aut Senatus, appellationes id genus frequenter concessas. Ita eodem ritu, quo Romulus olim Parens Urbis à multitudine declaratus legitur apud Livium, sic à Populo J. Cæsarem PARENTEM PATRIÆ legas apud Dionem proclamatum; ne magis Ciceroni cum Appiano, quam ejusdem Romuli exemplo, cognomen illud Cæsaribus tributum censeas. Nec aliter de Othonē narrat Dio in Excerptis Constantinianis eum à militibus PATRIS nomine saepè proclamatum, tanquam liberis ac parentibus propriis sibi chariorem.

Pag. 697.

De Provid. Βασιλεὺς Ἰνquit alicubi Philo, ἐκεῖ πεφύρησις οἰκουμένη ΠΑΤΡΟΣ, Regi appellatio nulla magis propria quam PATRIS. Cæterum jam olim Cyrus Patrem, ceu ΠΑΤΕΡΑ ΑΝΩΡΩΠΩΝ dictum observat Pausanias, & eandem etiam appellationem Antoninum Pium meruisse, δοξῇ γέμῃ καὶ πόνομα τὸ Σύρος Φέροντο ἀντίπασσον Κύρον πατέρα ΠΑΤΗΡΑ ΑΝΩΡΩΠΩΝ καλεσθέντος, Mea vero sententia Cyri senioris nomine insigne insigniri meruisse, ut nempe PATER HOMINUM diceretur. Quo nomine dicam illi scribit Vir undiqueaque doctissimus ad Capitolum, quasi oblitus sit Pausanias, decreto Senatus PATREM PATRIÆ appellatum eundem Antoninum, & ita occupatum esset à Senatu, quod ipse decernendum statuit. At quis non absolvendum hic videt ab omni reprehensione Pausaniam; quem non eadem sit PATRIS PATRIÆ & PATRIS HOMINUM appellatio; prior angustior nec solius Antonini, sed promiscue Cæsaribus communis, ut vel corundem Nummi faculenter arguant, posterior Jovi Deorum Hominum-

que

In Academi-
cis.

que Parenti propria & Cyro peculiaris. Quod ipsum & res arguit & confirmat egregie Themistius, qui mire Pausaniae locum & mentem illustrat. Ille enim uti Cyrum PATREM, alios Persarum Reges variis cognominibus distinctos commemorasset, addit, Θεα ἡ μόνη Orat. v.
 ἦν δὲ πατέρα ἐπωνυμία, ΠΑΤΕΡΑ γὰρ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
 καὶ τὸ Διὸς πιστῆ ἐπωνυμοῦ γενετο. Sola vero ex iis divina Parentis appellatio; PATREM enim hominum & Jovem ipsum Poëta appellant. Ita voluisset hoc loco Pausanias, Antoninum non PIUM solum aut PATREM PATRIÆ, quod usū jam tritum & infra ejus φιλανθρωπίαν, sed PATREM HOMINUM Jovis aut Cyri exemplo appellari; quemadmodum alibi eundem Cyrum & Justinianum inter se componit itidem Procopius, ἐπειδὴ ΠΑΤΗΡ ad Herodotum nempe respiciens, qui eandem plane causam tributæ Cyro appellationis tradit, καὶ πάτηρ, mox δὲ ὁ τε κύρος. Eodem quoque titulo compellaverat jam olim Augustum Ovidius;

Hoc tu per terras, quod in aethere Juppiter alto. Fast. I. 11.

Nomen habes, HOMINUM tu PATER, ille Deum.

Hinc Cæsares etiam non solum PATRES PATRIÆ, aut Patres Urbis; quemadmodum alii, sed minorum gentium Patres Defensoresque civitatum dicti occurrunt in Constitutionibus Imperatorum, aut Patres Colonie vel Provinciae in lapidibus antiquis; sed revera Jovis instar, Patres Aufonii, Patres Latii, Patres Mundi etiam, seu Patres Orbis frequenter Poëtis dicti, puta Martiali Statio, aliisque. *Quin sola etiam PATRIS appellatio* iisdem jam Divis nonnunquam adscripta, sicut DIVUS AUGUSTUS PATER in aliquot Nummis, ut non frustra eodem adhuc vivo dixerit Poëta illi familiaris,

Hic ames dici PATER atque Princeps,
 XXXX 3 & Tra-

& Trajanus in quodam nummo Hadriani sub Jovis habitu cum fulmine & hasta, **DIVUS TRAJANUS AUG. PARTH. PATER**, in alio autem ejusdem Hadriani, quem viderat ὁ μάνυς Peireskius, **PATRI**; ac præterea Pertinax in singulare nummo Regiae Gallorum Gazæ mihi inspecto **DIVUS PERT. PIUS PATER**. Eadem nempe de cauſa, ob quam Jovem Græcis **PATREM** dictum videre licet apud Diodorum,

Lib. v.

aut apud Laetantium, qui tradit Gentilibus *omnem Deum inter solemnes ritus & precationes PATREM nuncupari*. Ut etiam inde liqueat, non frustra ad illud Virgilianum, *Da Pater augurium*, dictum à Servio, **PATER Religionis**, ut supra diximus, *nomen est*; quomodo & *Patres* dicti jam olim sacrorum cum apud Gentilestum apud Christianos Antistites, ut eruditis notum, ac notanter *Pater* *sacrorum* apud Tertullianum in Apologetico. Immo inde quoque profectum hunc morem videas, ut defuncti Augusti **PATRES** aut **PARENTES** à successoribus vocarentur, quamquam nullis cognationis vinculis iisdem conjuncti; cuius moris cerebra exempla occurunt in Codice Theodosiano. Quo loco insuper notandum illud, quod Totilas apud Procopium ad Imp. Justinianum scribens, **PATREM Bell. Gotth.** cum se vocaturum dicit, si Pacem concedat, **PATHR L. I. I. I. c. 21.** τε ἀγέμος εἰνέτως καλοῖσθαι. Cæteroquin illud cognomen **PATRIS ORBIS**, quod meruisse pridem Augustum tradit alicubi Ovidius,

Fast. I. 1.

Jam dudum tu PATER ORBIS eras,
gestasse demum videmus illius Conjugem Liviam, quæ in Nummis **GENETRIX ORBIS** vocatur. Hinc natæ rursus illæ propriæ Cæsarum appellations in eorum Nummis itidem obviæ, **PATRIS CASTORUM**, **PATRIS EXERCITUUM**, quæ ut summi fasti-

fastigii vocabula Augustis tantum solita conferri, aut designatis eorum hæredibus. Quæ illustrant egregie locum Taciti, apud quem inter reliqua crimina Pisoni objecta, vitio versum, quod passus sit, ut PAREN^S
LEGIONUM appellaretur. Novum insuper in Augu- Ann. III. 13.
storum gratiam repertum PATRIS SENATUS co-
gnomentum, quod Claudio recusanti Consul Vipsa-
nius deferebat (quippe promiscuum PATRIS PATRIÆ Ann. XI. 25.
cognomentum) sed à Pupieno ac Balbino receptum eo-
rundem Nummi arguunt, cum inscr. PATRIS SE-
NATUS; quibus addi potest Nummus Commodi cum
eadem egipraphæ PATER SENATUS. Repertum Occo.
illud nempe vice antiquæ appellationis PRINCIPIS pag. 323.
SENATUS, quam ab Augusto suscepit, à Tiberio
inter titulos principatus adscriptam supra ex Dione vi-
dimus, & quam Pertinaci etiam tribuit vetus lapis,
IMP. CÆS. P. HELVIO PERTINACI PRINCI- Thes.
PI SENATUS PATR. PATRIÆ COS. II. Ac Im- ccix. i.
peratorum exemplo ad Augustas etiam translata iti-
dem cognomenta MATRIS SENATUS, MATRIS
CASTRORUM, MATRIS etiam PATRIÆ, quæ
Nummi & Marmora Faustinæ, Juliæ Severi, Mamææ
& Victoriae largiuntur, & de qua priori appellatione
Lucanus noster,

Tarpeiamque Jovis sedem, MATERESQUE SENATA Lib. v.
TUS.

Qui mos scilicet in Liviæ gratiam inductus, quam alii
PARENTEM, alii MATREM PATRIÆ appellan- Tacit. An-
dam censebant. Alioquin ut illi Patres aut Matres Ca- nal. I. 14.
strorum, Exercitum, Legionum, Senatus; ita FELIUS Castrorum vocatus Caius apud Suetonium, & Annal. I. 44.
Legionum alumnus apud Tacitum, & Gordianus, FELIUS Exercitum, & Senatus apud Capitolinum, Cor- In Gordia-
dus no.

720 DISSERTATIO OCTAVA

dus dicit omnes MILITES cum FILIUM appellasse, ab
omni SENATU FILIUM dictum. Quomodo nempe
jam ante M. Aurelius procivium erga se caritate, ab a-

Cap. in M.
Aurel.

liis modo FRATER, modo PATER, modo FI-

LIUS etiam, pro cuiusque ætate dictus ac dilectus.

De Titulo
P 11 & ad-
finibus.

P 11 vero & FELICIS cognomenta tribuunt pas-
sim iisdem Augustis antiquæ Nummorum & Lapidum
inscriptiones. Mos autem earum inductus ex acclama-
tionibus Senatus in inaugurationibus Principum, aut
præclaris rebus in commune beneficium ab iis gestis. E-
lagabalus quidem inter reliquos imperii titulos, utrum-
que adsumpsit ante Senatus decretum, ut constat ex e-
jusdem Epistola apud Dionem. Alias enim neque
continuo sub initium Principatus, neque coniunctim
semper eadem appellations Cæsaribus delatae. Discri-
men hoc & corruptum simul morem adulazione illo-
rum temporum in Commodo observat Lampridius;

Lib. xxxix.

Inter hæc Commodus, Senatus semet ridente, quum adulterum matris Consulem designasset, appellatus est P 1 U S, quum occidisset Perennem appellatus est F E L I X. Hinc utrumque nomen simul in Nummis ejusdem Commodi pri-
mum videoas receptum, & dein in Severi aliorumque
Cæsarum inscriptionibus frequens. Alioquin & Tibe-
rio jam olim sed abnuenti, & Successori ejus Caio in
Deos juxta & conjunctos impio, P 11 cognomen de-
latum tradit Suetonius. De ratione vero illius appella-
tionis præter Antoninum vulgo postea Cæsaribus con-
cessæ, differit cum Cæsar ipse sed *ἀρετητός* Julianus,
Orat. ix.

Orat. ix.

Orat. ix.

tum alicubi Themistius, qui alibi etiam Deorum exem-
pto ita dictos docet, qui tanquam ΕΤΣΕΒΕΙΣ & ΣΩ-
ΤΗΡΕΣ soleant invocari. Hinc recepta jam olim à Sy-
riæ Asiacque Regibus nomenclatio cum aliis Deorum
cognominibus, ut intercæteros ab Antiocho Everge-
te,

te, sicut probat illius Nummus, ΑΝΤΙΟΧΟΥ ΕΤΕΡ-
ΓΕΤΟΤ ΕΤΣΕΒΟΤΣ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. Apud Roma-
nos vero duplici ratione tributum illud cognomentum
Cæsaribus liquet ex eorum Nummis: Priori, pro Re-
ligione erga Deos; unde instrumenta sacerdotalia, Pa-
teræ, Aræ, aut Templi in aliquot Cæsarum & Augu-
storum Nummis depicta, cum inscr. PIETAS AUG.
Quo spectat rarus quidam Otacilia Augustæ, in quo
mulier stans juxta Aram, dextram extendens, & fini-
stra tenens pixidem, cum inscr. PIETAS AUGU-
STÆ. Eadem scilicet Εὐσέβιας & Θεοσέβιας significatio
de Religionis cura & pietate in Deos apud Gentiles,
ut frustra inter eas voces discrimen quæsitum sit à non-
nullis. Ita utrumque promiscue sumi à Platone videoas,
ὅτεν εἰς ἀνδρὸς ἀρμῆνα καὶ θεοσέβιας θύην τοις οὐρανοῖς προσκυνεῖται. In Cratyle
paullo post, *καὶ τῷ εἰς Ετσεβοτσ ἄρχα θρονῷ φέρεται*. p. 394. edit. H. Steph.
Altera, frequentius pro insito amore erga Liberos, Pa-
rentes, Senatum, Principem, & mutua quadam inter
se omnium ordinum caritate. *Quid est Pietas* juxta Tul-
lium, nisi voluntas grata in parentes; & quo sensu proin-
de noti vulgo & PIUS Aeneas apud Poëtam, & PI
fratres Catinenses apud Græcos ac in Nummis itidem
obvii, & præter Oppium, Metellus, ac S. Pompeius
PII in iisdem similiter dicti. Ita rursus Parentum in
liberos caritatem, non solum PIETAS in Augustarum
Nummis, Matris Symbolo gremio liberos foventis, aut
manus super eosdem extendentis frequenter adum-
brat; sed in quodam etiam aureo Antonini Numisma-
tē figura stans cum tribus pueris & inscr. PIETATI
AUG. Quo referri etiam debet rara inscriptio Theo-
doræ Maximiniani Conjugis PIETAS ROMANA,
cum figura mulieris filium lactantis, & qualem supra
videoas expressam in Historia Augustarum. Hinc vero

Yyy natum

In Plancio.

In Cimel.

Card. Leo-

pold. Mc-

dic.

natum utrumque hoc discrimen in Romanorum monumentis, ut iis ex æquo celebraretur PIETAS Principis cum erga Deos, tum in liberos ac subditos, pro utraque nominis illius ratione; & rursus PIETAS subditorum erga Principem ut Parentem nempe communem, aut etiam ut Numen tutelare. Inde A'œcua seu

Annal. vi. Impietas dicta crimen Majestatis, ut Albucilla apud Tacitum, que defertur IMPETATIS in Principem, &

Pag. 99. clarissime apud Dionem in Excerptis, της λεγούσας ΣΕΒΕΙΑΣ. Adeo ut non mirum sit audire Pisonem

Annal. III. de se profitentem, *vixisse me Cæsar cum fide adversum te,* neque alia in Matrem tuam PIETATE; aut statuam videre erectam L. Vitellio patri Imperatoris cum inscr.

Suet. in Vi- PIETATIS IMMOBILIS ERGA PRINCIPEM.
tellio. Unde & interfaustas Patrum acclamations in inaugura-

tione Pertinacis, ingestum illud PIETATI SE-

NATUS FELICITER; quem Lampridii locum e-
gregie rursus illustrant præclari Nummi Antonini PII

& Commodi, cum Imperatoris & togata Senatus figu-

ra ac inscr. PIETATI SENATUS. Nempe juxta

Plinium, PIETATI SENATUS cum modestia Princi-

pis FELIX speciosumque certamen. Ita vicissim alias oc-

curredit nummus Galbae insignis, & cuius ectypum hic

habes è Museo, quod nosti, viri apud vos à genere,

dignitate, meritis, ingenii ac vitae elegantia splendi-

dissimi, & de quo saepe alias in hoc opere, Camilli Ma-

ximi. Exhibit ille in priori nummi facie caput Galbae

laureatum cum inscr. SER. SULP. GALBA. IMP.

CÆSAR AUG. p. m. T. R. P. in aversa autem juxta

sequentem iconem, duas figuræ stantes, unam Im-

peratoris paludati quam minus accurate cælor ex-

pressit, alteram Senatus togati sinistra lauream tenen-

tis, dextra autem coronam Imperatoris capiti impo-

nentis,

In Pan-
gyr.

Crederem facile inscriptum ita hunc Nummum aucto-
ritate Senatus, ob adoptatum à Galba Pisonem, nobis- Hist. I. 19.
rem utringue, & in quo facto Patrum favor aderat, au-
tore Tacito; ni obstaret forte breve illud quatriiduum
quod inter adoptionem & cædem fuit, intervallum.

Ita haud dissimilem nummum in L. Vero descripse- Occo. pag.
runt viri docti, cum eadem inscr. PIETATI SENA- 303. & 307.
T U S. Sic alibi mutua duorum Augustorum Pupieni
& Balbini concordia solito symbolo, duabus nempe
manibus junctis adumbratur, cum inscr. PIETAS
MUTUA A U G G. Ita factum etiam, ut sequiori ævo
inter solita & propria Imperatorum epitheta, PIETAS
sicut *Mansuetudo*, *Clementia*, aliæque id genus sit rece-
pta, quod notatur in Novella Justiniani, & cuius ex- Nov.cxv.
empla in Constitutionibus Imperatorum, obvia ut

^a Theodosii, *Nec non à Divo PIETATIS mee Avo*; & ^a Cod. Th.
cum apud ^b Symmachum aliquoties, tum ^c Cassiodorum, l. 2. de
qui Theodericum inducit scribentem ad Imperatorem ^d Frum.Urb.
Anastasium, *ad Serenissimam PIETATEM vestram*. ^b Lib.x.Ep.
Ut mittam etiam Ponticam Diocesim à Constantio, ^{34.}
quod ^d Ammianus refert, ad honorem Uxorius *Eusebiae* ^e Lib.xvi.

Y y y 2 P I E-

PIETATIS cognomine dedicatam. Cæterum Antonino non commune solum cum reliquis dein Augustis, sed & proprium PII cognomen mansit, desumptum ab illius cum in Hadrianum, tum in Deos Pietate.

In Arcadi-
cis.

Pag. 821.

Postremum notat Pausanias; aliam vero causam adfert Joannes Antiochenus, τὸν ΕΤΣΕΒΟΤΕ Πτικλησον ἀπίγων τὸν Αὐτοκράτοραν ἐκ τὸν θεός αἰδέμην τὸν αἰνεγματο.

Vulgar.
Gallio. in
Avid. Caff.

PII vero appellationem omnium Imperatorum primus à morum simplicitate retulit. Si vero generum ejus Marcum audiamus, PIUS quasi Clemens dictus, Hec (Clementia nempe) Cæsarem Deum fecit, hæc Augustum consecravit, hæc Patrem tuum imprimis PII nomine ornavit. Quo certe respexisse videtur Claudianus,

In IV.
Conf. Ho-
nor.

Sis PIUS imprimis, nam cum vincamur in omni Munere, sola Deos equat CLEMENTIA nobis.

Quacunque vero de caussa cognomen hoc eidem Antonino adhæserit; solo dein illo nomine frequenter In Alexand.
Sev.

designatus, ut apud Lampridium, quid PIO sanctius,

quid MARCO prudentius, quid VERO simplicius; ac in libris veterum Jurisconsultorum, in quibus vulgo Divus Pius appellatur. Immo inde non ΕΥΣΕΒΗΣ solum, sed ΠΕΙΩΣ etiam videtur Græcis dictus juxta Nummum Regium, & alterum Musei Seguiniani, in quibus diserte legitur ΠΕΙΩ vel ΠΕΙΩΝ ΕΦΕΙΩΝ, cum signato ejusdem PII vultu in priori nummi facie. Et quamquam insolita plane occurrit illa appellatio, ac mihi prima fronte, ante eosdem Nummos coram inspectos, ut ingenuo fatear, parum verisimilis videretur, qui noveram eundem Cæsarem Græca ΕΤΣΕΒΟΤΕ Theb. Græc. voce passim Græcis nuncupatum, & ΕΤΣΕΒΕΙΑ dictos iisdem ludos Puteolis ab hoc Antonino Pio in honorem Parentis Hadriani, ut Artemidorus refert, institutos; haud difficulter tamen postea censui, indu-

Select. Nu-
mis. p. Se-
guin. p. 147.

*

Lib. I.

cccxiv. 1.

511

512

513

514

515

516

517

518

519

520

521

522

523

524

525

526

527

528

529

530

531

532

533

534

535

536

537

538

539

540

541

542

543

544

545

546

547

548

549

550

551

552

553

554

555

556

557

558

559

560

561

562

563

564

565

566

567

568

569

570

571

572

573